
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
24/06/2022

178 60

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO
DIRETTO  INCARICO LEGALE RESISTENZA IN GIUDIZIO
RICORSO  PRESSO  IL  TAR  PIEMONTE  PROMOSSO
DALLA DITTA BETASINT S.R.L. - CIG: ZDF36D34E6

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 24/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 178 DEL 24/06/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO
INCARICO LEGALE RESISTENZA IN GIUDIZIO RICORSO PRESSO IL
TAR PIEMONTE PROMOSSO DALLA DITTA BETASINT S.R.L. - CIG:
ZDF36D34E6

Premesso che:

1) in data 08/06/2022 è stato notificato il ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale TAR di
Torino per l’annullamento dei seguenti provvedimenti:

-  Determinazione a firma del Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune di Borgo Ticino n.
130 del 9.5.2022, recante  “Annullamento  in  autotutela  delle Determinazioni Area Tecnica n. 386 del
23.12.2020, n. 136 del 10.5.2021 e n. 220  del  12.10.2021  –  procedura  di  partenariato  pubblico
privato  (PPP) tramite project financing (PF) – CIG: 8568639896” ;

- Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  28 del  26.5.2022 avente ad oggetto   “annullamento  in
autotutela  della  Deliberazione  C.C.  n.  40  del 30.11.2020”;

- Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  93  del  31.5.2022,  avente  ad oggetto  “presa  d’atto  della
Deliberazione C.C. n. 28 del 26.5.2022 e ritiro in autotutela Deliberazione G.C. n. 179 del 24.11.2020”;

- di  tutti  gli  atti  presupposti,  connessi  e  conseguenti,  anche  non  noti,  ivi  comprendendosi   la
Comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  data 7.4.2022 e la Relazione del RUP di data 23.5.22;

2) La società  ricorrente,  Betasint  s.r.l.  con  sede  in  Milano  (MI),  contestualmente  promuove  anche
azione risarcitoria nei confronti dell’ente;

Osservato che il ricorso in premessa è stato presentato secondo il rito dell’art. 120 c.p.a. e quindi
soggiace  al  dimezzamento  dei  termini  processuali  individuando  quale  termine  ultimo  per  la
costituzione in giudizio quello di 30 giorni a decorrere dalla data di presentazione del ricorso;

Dato  atto  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  106 del  20/06/2022  di  costituzione  in
giudizio con individuazione del legale di fiducia;

Riscontrato  che  non  sono  presenti  all’interno  dell’ente  idonee  professionalità  utili  al  fine  di
acquisire le prestazioni legali di cui trattasi;

Visto l’art. 17 comma 1° lett. d) del codice contratti pubblici;

Viste le linee guida n. 12 di ANAC per gli affidamenti in materia di servizi legali ed in particolare
quanto disposto al punto 3;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al 
punto a): FINE DA PERSEGUIRE:

Acquisire prestazioni di tutela legale al fine
di  resistere  in  giudizio  e  tutelare  gli
interessi  del  Comune  di  Borgo  Ticino  a
fronte della presentazione di ricorso c/o il
TAR Torino

In ordine al 
punto b):

OGGETTO
DEL CONTRATTO:

Incarico legale di cui all’art. 17 comma 1°
lett. d) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.

FORMA
DEL CONTRATTO:

corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio;

CLAUSOLE RITENUTE
ESSENZIALI:

Inizio immediato e costituzione in giudizio
entro  i  termini  di  30  giorni  dalla  data  di
presentazione del ricorso

In ordine al 
punto c):

MODALITA’ DI SCELTA
DEL CONTRAENTE:

affidamento  diretto  –  appalto  escluso  dal
codice ex art.  17 comma 1, lettera d) del
d.Lgs 50/2016;

    
Vista  l’offerta  per  le  prestazioni  legali  richieste  e  pervenuto  dallo  Studio  suddetto  di  cui  alla
trattativa  inserita  sul  mercato  elettronico  con  cui  è  convenzionata  l’amministrazione  comunale
ASMECOMM  Gara  #7878,  per  un  importo  complessivo  di  €  13.400,00 oltre  a  cassa
previdenziale ed IVA, comprensivo di ogni onere fino alla conclusione del procedimento escluse
eventuali perizie/consulenze tecniche;

Visto  il  calcolo  tariffario  stabilito  dal  DM  55/2014  e  che  allo  stesso  è  stata  applicata  una
vantaggiosa scontistica,   tenendo  conto  della  natura  pubblica dell’ente e in considerazione
dell’incarico di consulenza stragiudiziale già svolto, tale da ritenere congrua e competitiva l’offerta;

Ritenuto per le ragioni suddette di poter procedere all’affidamento delle prestazioni di cui trattasi,
ai sensi del comma 1’ lettera d) dell’art. 17 del D.Lgs. 50/2016, all’ Avv. Ferrario Anna Laura c/o
Studio  Legale  Ferrario  –  Via  Don  Giovanni  Minzoni,  3  –  21013  Gallarate  (VA)  –  p.iva
02224700126;

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZDF36D34E6;

Visto il bilancio 2022;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);



DETERMINA

1. Di procedere a contrarre per la prestazione d’opera intellettuale di natura legale ai sensi dell’art.
17 comma 1° lett. d) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, all’ Avv. Ferrario Anna Laura c/o Studio Legale
Ferrario – Don Giovanni Minzoni, 3 – 21013 Gallarate (VA) – p.iva 02224700126 l’incarico
per  il  patrocinio  legale  atto  alla  costituzione  e  resistenza  in  giudizio  a  fronte  del  ricorso
presentato  dalla  ditta  BETASINT  S.r.l.  citato  in  premessa,  come  da  trattativa  inserita  sul
mercato elettronico con cui è convenzionata l’amministrazione comunale  ASMECOMM Gara
#7878 dell’importo complessivo di € 13.400,00 + iva ed oneri, per un totale di Euro 17.001,92
iva ed oneri inclusi;

3. di impegnare la spesa totale di € 17.001,92 compreso di oneri ed IVA al cap. 12400 codifica
1.2.1.103 del Bilancio 2022;

4. di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione
della presente determinazione per accettazione da parte dell’affidatario,  ai sensi dell'art.  32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che:
- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZDF36D34E6;
- il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Mancin Cristian dell’u.t.c.;

6. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000:

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione;
- la comunicazione, al Avv. Ferrario Anna Laura c/o Studio Legale Ferrario – Don 

Giovanni Minzoni, 3 – 21013 Gallarate (VA) – p.iva 02224700126 dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 24/06/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.60 del 24/06/2022

23/06/2022Data: Importo: 17.001,92

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO  INCARICO LEGALE RESISTENZA IN GIUDIZIO RICORSO
PRESSO IL TAR PIEMONTE PROMOSSO DALLA DITTA BETASINT S.R.L. - CIG: ZDF36D34E6

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 161.200,68
130.613,85

17.001,92
147.615,77

13.584,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 114.500,68

91.083,48

17.001,92

108.085,40

Disponibilità residua: 6.415,28

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 531/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 531/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 531/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011245 - Avv. Ferrario Anna Laura c/o Studio Legale FerrarioBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 24/06/2022

ZDF36D34E6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 24/06/2022


